会員各位                     令和 6 年１０月 1６日

東金町中央自治会

会長 鈴木 小史

令和 6 年１０月  町会長会議報告事項

・区からの連絡事項

「中川テラス」について（葛飾かわまちづくりプロジェクト）

5 月 22 日の町会長会議報告で「葛飾中川かわまちづくり計画」についてお

知らせしてますが河川空間のオープン化を進め、それぞれの地区でのイベン

トやお祭り、様々な活動などを川まで広げることで、他区にはない、葛飾な

らではの「川」を生かしたまちづくりを進めます。

また、区としても組織横断的な連携を図り、全庁を挙げて地域の皆様を支援

します。

・河川・水辺空間を活用したにぎわいの創出

・河川・水辺空間のオープン化の整備

・河川・水辺空間と一体的な公園の設備

１ 行政連絡協議会の報告について

（１）令和 6 年度歳末たすけあい・地域福祉活動募金について

運動期間  令和 6 年 12 月 1 日（日）～12 月 31 日（火）

目標金額  78,000 円

提出日   令和 7 年 1 月 9 日（木）金町地区センター迄

（２）令和 6 年度赤十字会員（社員）募集運動の実績報告及びお礼状の送付

について

日本赤十字東京都支部 青木克徳 葛飾区地区長並びに同小池百合子

東京都支部長よりご協力へのお礼状を頂きました。

（３）新金線旅客化勉強会（職員出前講座）の実施について

区では、新小岩と金町を結ぶ新金線の旅客化事業の検討を進めており

ます。

区民の皆様に理解を深めて頂く機会として、新金線の旅客化勉強会を

職員出前講座として実施いたします。

新金線の旅客化為に理解を

１． 新金線旅客化勉強会の主な内容

・新金線の概要

・旅客化の意義・必要性

・これまでの検討状況

２． 申込方法

対  象： 区内在住・在勤・在学の 10 人以上の団体、

開催時期： 午前 9 時から午後 8 時までの 30 分～1 時間程度

申込方法： オンライン又は申込書の郵送

（４）健康アプリ提供開始にお知らせモンチッチと歩こう!

かつしか Active チャレンジ～

区民の皆様等が楽しく健康づくりに取り組める環境づくりを進め健康

行動の変容を促し、健康寿命を延伸する事で社会保険制度に持続可能

性を高めながら、誰もが生き生きと健やかに暮らせるまちづくりの推

進を目的に、活動に応じてポイントが獲得できるスマートフォンアプ

リを提供しますのでお知らせいたします。

・歩数の計測

・体重・食事・睡眠・血圧の記録

・記録された情報に基づくアドバイス

・活動状況に応じたポイントの獲得

・獲得したポイントのかつしかＰＡＹへの交換

※ 掲示板ポスター参照

（５）子どもを犯罪から守る月間ポスターの掲示について

   掲示期間 令和 6 年 11 月 1 日から 11 月 30 日まで

（６）賞味期限前の災害用備蓄食品を配布します。

配布食品：クラッカー、クリームサンドビスケット、米粉クッキー、

       アルファ化米（炊出しわかめ、炊出し五目、白米、白がゆ）

   賞味期限：令和 7 年 2 月・令和 7 年 3・5 月

   申込期間：令和 6 年 10 月 7 日～11 月 4 日午後 5 時まで

   申込方法：オンラインでの申し込み

   配布時期：希望場所宛業者発送令和 7 年 2 月頃までに順次発送

（７）東京２０２５デフリンピック

デフ（きこえない・きこえにくい）アスリートの為の国際スポーツ大会

２０２５．１１．１５―２６

（８）「町会・マンションみんなで防災訓練」の受付期間を 11 月 18 日まで延

長します!

   申請方法：希望する自治会はメールでお願いします。

（９）「高齢者見守り人材向け出前講座」のご案内

   申し込みは全国消費生活相談員会協会

   特殊詐欺防止策や消費者トラブル等の出前講座です。

（10）葛飾東清掃協力会主催清掃施設見学会の開催について

   日  時：令和 6 年 12 月 18 日（水）午前 8 時～午後 5 時ごろ

   集合場所：公団金町駅前団地入口

   見学場所：中央防波堤埋立処分場・横浜 中華街食事）

   参加費:  一人 3,000 円

   希望者は 11 月 12 日（火）迄に金町地区センター長へ提出

（11）令和６年度共同募金について（お願い）

令和６年１０月１日（火）～１０月３１日（木）（

当自治会目標額： ３５，０００円

令和 6 年１１月 15 日（金）までに金町地区センターへ提出

（12）金町サロンコンサートご案内について

   金町地区小地域福祉活動推進委員会主催によるコンサートを開催しま

す。

   出 演：混声合唱団 ツヴァイ Zwei）

日 時：令和 6 年 11 月 13 日（水）

    午後 1 時 30 分～3 時（開場午後 1 時）

    入場無料

会 場：金町地区センター5 階ホール

掲示板チラシ参照

（13）金町地区連合町会忘年会令和 6 年 12 月 14 日（土）午後 6 時半～

   場 所: 竹 園  会費 5,000 円

(14) 金町地区三団体合同新年会 令和 7 年 1 月 15 日（水）

   会 場：二葉会館

   会 費：11,000 円

(15) 東京理科大学「第 12 回葛飾地区理大祭」

   フォトコンテスト実施について

   「テーマ: 葛飾の好きな場所」

   絵での応募でも可能です!!（サイズは A4 サイズ）

   応募締め切り 11 月 15 日（金）

 以上